IBIASSUCÊ/BA, 16 de maio de 2024

EXECUTIVO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCE

ANO XII

EDIÇÃO Nº. 2348

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código 78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

RESUMO

DISPENSAS ..................................................... 3
 ............................................................. 3
ATA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2024 ............................. 6

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código 78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL
DE IBIASSUCE

Quinta-feira
16 de maio de 2024

Ano XII, Edição nº. 2348                            3
DISPENSAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA N.º 017/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 031/2024

Pelo presente instrumento, o responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, adjudicar e

homologar a Dispensa de Licitação n.º 017/2024, para contratação de empresa especializada em

prestação de serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar, atualizar e

coordenar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional-PCMSO; Elaborar, atualizar e

acompanhar o Programa de Gerenciamento de Riscos-PGR\Gerenciamento de Riscos Ocupacionais-

GRO; Elaborar, atualizar e acompanhar o Laudo técnico das Condições Ambientais de Trabalho-

LTCAT, PPP-Perfil Profissiográfico Previdenciário: elaborar, prestar assessoria em saúde e Segurança

do Trabalho; Realizar Gestão de SST-Saúde e Segurança do Trabalho para o e-social(emitir e enviar os

arquivos referentes SST para plataforma do e-Social), que teve como vencedora a empresa MR

EMPRESA DE SERVIÇOS, inscrita no CNPJ/MF N° 52.975.974/0001-94, estabelecida à Rua Lutghard

Ledo, S/N, São Vicente, Caetité/BA, CEP - 46.400-000, pelo valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil

reais), sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais,  nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei.

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n.º

14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos

documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições

previstas no termo de referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que

será celebrado entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto

adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para Dispensa no Diário

Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e

transparência, nos termos do artigo 54 da Lei n.º 14.133/2021.

Ibiassucê-BA, 16 de maio de 2024

EMANUEL FERNANDO ALVES CARDOSO

Prefeito Municipal

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/ibiassuce/prefeitura

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código 78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL
DE IBIASSUCE

Quinta-feira
16 de maio de 2024

Ano XII, Edição nº. 2348                            4
DISPENSAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ- BA

RATIFICAÇÃO DO ATO

O Prefeito Municipal de Ibiassucê – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos

administrativos do Processo nº 031/2024, Dispensa de Licitação nº 017/2024, em favor da empresa MR

EMPRESA DE SERVIÇOS, inscrita no CNPJ/MF N° 52.975.974/0001-94, estabelecida à Rua Lutghard

Ledo, S/N, São Vicente, Caetité/BA, CEP - 46.400-000, para contratação de empresa especializada em

prestação de serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar, atualizar e

coordenar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional-PCMSO; Elaborar, atualizar e

acompanhar o Programa de Gerenciamento de Riscos-PGR\Gerenciamento de Riscos Ocupacionais-

GRO; Elaborar, atualizar e acompanhar o Laudo técnico das Condições Ambientais de Trabalho-

LTCAT, PPP-Perfil Profissiográfico Previdenciário: elaborar, prestar assessoria em saúde e Segurança

do Trabalho; Realizar Gestão de SST-Saúde e Segurança do Trabalho para o e-social(emitir e enviar os

arquivos referentes SST para plataforma do e-Social), com valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro

mil reais), sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais,  de acordo com o inciso II do artigo 75 da Lei

14.133, de 1º de abril de 2021.

Ibiassucê-BA, 16 de maio de 2024

EMANUEL FERNANDO ALVES CARDOSO

Prefeito Municipal

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/ibiassuce/prefeitura

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código 78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL
DE IBIASSUCE

Quinta-feira
16 de maio de 2024

Ano XII, Edição nº. 2348                            5
DISPENSAS

EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2024

DISPENSA N° 017/2024

CONTRATANTE: A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIASSUCÊ, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ nº 13.676.986/0001-66, com sede a Praça Oliveira

Brito, 100 centro, Ibiassucê-BA, neste ato representado pelo prefeito municipal, senhor

Emanuel Fernando Alves Cardoso, brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de

identidade nº RG 0758965400 e do CPF 948.327.815-53, residente e domiciliado nesta cidade

de Ibiassucê-BA, CEP: 46.390.000.

CONTRATADA: MR EMPRESA DE SERVIÇOS, inscrita no CNPJ/MF N°

52.975.974/0001-94, estabelecida à Rua Lutghard Ledo, S/N, São Vicente, Caetité/BA, CEP -

46.400-000.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de Engenharia de

Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar, atualizar e coordenar o Programa de

Controle Médico de Saúde Ocupacional-PCMSO; Elaborar, atualizar e acompanhar o Programa

de Gerenciamento de Riscos-PGR\Gerenciamento de Riscos Ocupacionais-GRO; Elaborar,

atualizar e acompanhar o Laudo técnico das Condições Ambientais de Trabalho-LTCAT, PPP-

Perfil Profissiográfico Previdenciário: elaborar, prestar assessoria em saúde e Segurança do

Trabalho; Realizar Gestão de SST-Saúde e Segurança do Trabalho para o e-social(emitir e

enviar os arquivos referentes SST para plataforma do e-Social).

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e

terá seu término em 31 de dezembro de 2024.

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), sendo

R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais.

Ibiassucê-BA, 16 de maio de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ

CNPJ/MF nº 13.676.986/0001-66

Emanuel Fernando Alves Cardoso

CONTRATANTE

MR EMPRESA DE SERVIÇOS
CNPJ/MF N° 52.975.974/0001-94

CONTRATADA

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/ibiassuce/prefeitura

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código 78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL
DE IBIASSUCE

Quinta-feira
16 de maio de 2024

Ano XII, Edição nº. 2348                            6
DISPENSAS

ATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2024

Aos dezesseis e dias do mês de maio de 2024, reuniu-se o Agente de Contratação e a sua Equipe de

Apoio, nomeados pela Portaria n° 002 de 05 de janeiro de 2024, na sede da Prefeitura Municipal de

Ibiassucê situada na Praça Oliveira Brito, nº 100, Centro, Ibiassucê/BA, para verificar as propostas de

preços referentes à contratação de empresa especializada em prestação de serviço de Engenharia de

Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar, atualizar e coordenar o Programa de Controle

Médico de Saúde Ocupacional-PCMSO; Elaborar, atualizar e acompanhar o Programa de

Gerenciamento de Riscos-PGR\Gerenciamento de Riscos Ocupacionais-GRO; Elaborar, atualizar e

acompanhar o Laudo técnico das Condições Ambientais de Trabalho-LTCAT, PPP-Perfil

Profissiográfico Previdenciário: elaborar, prestar assessoria em saúde e Segurança do Trabalho;

Realizar Gestão de SST-Saúde e Segurança do Trabalho para o e-social(emitir e enviar os arquivos

referentes SST para plataforma do e-Social), conforme Dispensa nº. 017/2024. O aviso foi publicado

no Diário Oficial do município no dia 10/05/2024. O Agente de Contratação Bruno Almeida Pereira,

Equipe de Apoio Gutemberg Cardoso Filho e Ruan Cardoso Guedes, constataram o recebimento de

02(duas) propostas de preços com a seguinte apresentação: MR EMPRESA DE SERVIÇOS, inscrita no

CNPJ/MF N° 52.975.974/0001-94, estabelecida à Rua Lutghard Ledo, S/N, São Vicente, Caetité/BA,

CEP - 46.400-000, apresentou proposta com valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais),

sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais e ECOMSEG CONSULTORIA, MEDICINA E SEGURANCA

DO TRABALHO LIMITADA inscrita no CNPJ Nº: 45.084.923/0001-07, estabelecida na Rua Woquiton

Fernandes, 33 centro- Igaporã -Bahia, apresentou proposta com valor total de 30.800,00 (trinta mil e

oitocentos reais) sendo R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais) mensais. Ato contínuo, a

comissão fez a análise dos documentos de habilitação e a declarou vencedora da contratação Direta

nº 017/2024. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a sessão. Segue assinado pelo

Agente de Contratação e comissão para que produza os efeitos legais.

Ibiassucê – Bahia, 16 de maio de 2024.

BRUNO ALMEIDA PEREIRA
Agente de Contratação

RUAN CARDOSO GUEDES
Membro da Comissão

GUTEMBERG CARDOSO FILHO
Membro da Comissão

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Edição disponível em: https://diariooficial.brasilpublicacoes.com.br/ba/ibiassuce/prefeitura

Este documento foi assinado digitalmente por BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA. Para verificar a validade das assinaturas

acesse a Central de Verificação em https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o código 78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

http://www.tcpdf.org

PROTOCOLO DE

ASSINATURAS

As assinaturas digitais deste documento possuem conformidade com o padrão ICP-Brasil, instituído pela MP nº 2.200-

2/2001, e são inseridas e verificadas por software de propriedade da BRASIL PUBLICAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA

LTDA devidamente registrado junto ao INPI sob o número BR512020002003-8 publicado na Revista da Propriedade

Industrial nº 2595 em 29/09/2020, conforme previsto na Lei nº 9.609/98, regulamentada pelo DECRETO Nº 2.556/98.

Código de Verificação: 78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas (horário de Brasília):

BRASIL PUBLICACOES E GESTAO PUBLICA LTDA (CNPJ 20.242.680/0001-67) em 16/05/2024 16:00

HASH: SHA-256 DC5CE13A2C3C140A4573EB41E06A6A9610EF91021BF8D6FBF10E3E567C6097DE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação no navegador através do endereço

https://valida.brasilpublicacoes.com.br/ e informe o Código de Verificação no início desta página ou acesse o link

abaixo:

https://valida.brasilpublicacoes.com.br?chave=78F598-69C3C4-0569FD-9A7F6F

	RESUMO
	DISPENSAS

	ATA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2024